

Lidzbark Warmiński, dn. 26.06.2024r.

PZiZP.6131.28.2024.EB

**Marcin Watros
Radny Rady Miejskiej
w Lidzbarku Warmińskim**

Odpowiadając na Pana interpelację, informuję, iż dnia 26.06.2024r. przeprowadzono kolejne oględziny drzewostanu przy ul. Olsztyńskiej 1. W trakcie oględzin ustalono ponownie, że drzewa posadzone przez mieszkańców są zdrowe i nie stanowią zagrożenia dla zabudowy, stanowią ważną strefę buforową zieleni izolacyjno-ochronnej od strony zabudowań produkcyjno-usługowych. W trakcie prowadzonej wizji lokalnej z sąsiednich zakładów dostrzeżono, że w związku z prowadzoną działalnością występują uciążliwości m.in. hałasu. Zatem całkowite usunięcie drzew wpłynie niekorzystnie na akustykę terenów sąsiednich, w tym terenu zabudowy mieszkaniowej. Toteż nieuzasadnione jest ich całkowite usunięcie. Natomiast drzewa rosnące w najbliższym sąsiedztwie budynku mieszkalnego wymagają podjęcia drobnych prac pielęgnacyjno-prześwietlających w ich koronach. Mając na uwadze prośbę mieszkańców, wskazane drzewa **zakwalifikowano do obserwacji oraz do wykonania prac w obrębie ich koron – wykonanie cięć sanitarnych i utrzymujących uformowany kształt korony drzew** (powyższe prace zostały przekazane do wykonania dnia 22.04.2024r. lokalnej firmie zewnętrznej Greentechnica Rafał Kołodziejczak, z terminem realizacji do dn. 15 listopada 2024r., z uwagi na trwający okres lęgowy ptaków i ochrony ich siedlisk). Powyższa sprawa dotycząca wykonania danych prac została przesłana do zarządcy budynku położonego przy ul. Olsztyńska 1 - pismem z dnia 16.04.2024r. Dodatkowo informuję, że drzewa na wskazanej nieruchomości ujęto do obserwacji i w trakcie prowadzonych oględzin nie zaobserwowano, aby stan zdrowotny drzew uległ zmianie oraz żeby drzewa stanowiły zagrożenie dla obiektu. Ponadto nadmieniam również, że rosnące przy ogrodzeniu sosny są w pełni zdrowe i żywotne, a radykalne skrócenie ich koron nie jest zgodne ze sztuką ogrodniczą i może spowodować ich obumarcie, a w konsekwencji zgodnie z ustawą o ochronie przyrody – może skutkować wymierzeniem przez Starostę Lidzbarskiego kary administracyjnej za zniszczenie zieleni.

BURMISTRZ
Jacek Wiśniowski